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LÉTU PŘEDCHÁZELO  
HULÍNSKÉ POHÁDKOVÉ JARO.  
A JAK TO BUDE S KOUPÁNÍM?  
CO SLAVÍ LETNÍ KINO? 
PŘEČTĚTE SI OBSAH TOHOTO VYDÁNÍ

„JEŠTĚ DNES BYCH CHTĚL PODĚKOVAT ČLOVĚKU,  
KTERÝ VYNALEZL PRÁZDNINY.“

Jean Paul, německý spisovatel
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Letní kino v Hulíně letos slaví  
60. výročí od svého vzniku

Město Hulín nabízí mnoho příjemných zátiší, jako parčík u letního koupaliště. Foto: Z. Dvořák  
Autoři fotografií na str. 2 jsou uvedeni u jednotlivých článků

Z OBSAHU TOHOTO ČÍSLA

06

Seniorky se vrátily do Hulína, přijely na výlet07

11 Než začne školka  
aneb jak se připravit  
na vstup do mateřské školy

08 Konec školního roku ukončil i knihovnické programy 

08 Studenti z Akademie 3. věku  
slavnostně uzavřeli další ročník studia

16 - 18 a 24
Základní škola Hulín  

obhájila prestižní titul Ekoškola.  
A co se dělo dál? 

19 Kapela ALBAND úspěšné 
zahájila pohodovou sezonu 
na náměstí Míru



3ČERVENEC - SRPEN 2025 / ČÍSLO 07 - 08      ZPRAVODAJ HULÍŇAN

Letní koupaliště v parku Mezivodí otevřelo 
v půli června svou bránu. A zve k návště-
vě! S příjemným dodatkem, že vstupné zů-
stalo ve stejné výši jako v minulé sezoně,  
a že se útulný areál podařilo zase vylepšit.
„Koupaliště je na sezonu perfektně při- 
pravené, za což patří velké poděkování  
pracovníkům městské společnosti KOM- 
BYT SERVIS. Věřím, že si všichni návštěv- 
níci pobyt užijí a že u bazénů stráví příjem- 
né letní chvíle. A že bude přát počasí,“ 
prohlásil Jaromír Žůrek, hulínský starosta.
V rámci příprav na letošní sezonu se poda-
řilo v areálu koupaliště vysadit nové stro-
my, které v budoucnu částečně nahradí 
staré dřeviny a znovu nabídnou návštěv-
níkům možnost úlevy v jejich stínu před 
letním slunečním žárem. „S vysazováním 
mladých stromů jsme začali s předstihem, 
aby měly čas vyrůst a zvětšit své koruny,“ 
sdělil Josef Pokusa, jednatel společnosti  
KOMBYT SERVIS, která letní koupaliště 
provozuje. Dodal, že dalším významnějším  
vylepšením areálu je obnova oplocení ze 
západní a severní strany areálu koupaliště.
Pokud bude přát počasí, otevře se areál 
koupaliště během letních prázdnin kaž-
dý den od 10 do 19 hodin. Aktuální in-
formace o provozu budou zveřejňovány  

na webu města Hulína www.hulin.cz, 
v sekci Pro turisty. Zde zájemci najdou 
i veškeré další informace včetně ceníku 
zvýhodněného vstupného. 
Minulá sezona byla pro letní koupali-
ště v parku Mezivodí vynikající. Díky 
přízni počasí bylo otevřené 78 dní, bě-
hem kterých jej navštívilo 31 263 ná-
vštěvníků, tedy o cca 9 tisíc více než  
v roce 2023. „Je mnoho důvodů, proč se 
k nám přijít koupat. Areál nabízí nádher-

né, klidné a zelené prostředí. Využít lze 
padesátimetrový plavecký bazén, zába-
vu nabízí dva skokanské můstky, třímet-
rový a pětimetrový, které jsou umístěné  
nad čtyřmetrovou hloubkou. Pro malé 
návštěvníky je k dispozici hezký dětský 
bazén. Samozřejmostí je výborné občer-
stvení a určitě potěší i možnost blízkého 
parkování,“ vyjmenoval přednosti kou-
pacího areálu Josef Pokusa. 

Zdeněk Dvořák

AKTUÁLNĚ

Už jste se byli letos vykoupat?  
Bude sezona opět vynikající?

Areál letního koupaliště navštíví každý rok desetitisíce návštěvníků. Foto: MÚ Hulín

STOČNÉ V ZÁHLINICÍCH A CHRÁŠŤANECH

Zastupitelstvo města od začátku letoš-
ního roku schválilo úhradu stočného  
pro obce Záhlinice a Chrášťany. Reago-
valo tak na povinnost, která majiteli a pro-

vozovateli kanalizace vyplývá ze zákona 
247/2001 Sb. I přes skutečnost, že výše 
stočného je relativně nízká tj. 5,60 Kč/m3  
včetně DPH, jedná se pro občany o polož-
ku novou a dotkne se téměř všech. Tento 
poplatek bude vybírat společnost SATE 
Hulín s. r. o., která je provozovatelem  
kanalizace v Záhlinicích a Chrášťanech. 

Úhrada stočného bude vybírána zpětně 
tzn. v závěru roku, protože by se nemělo 
jednat o vysoké částky. V současné době 
jsou připravovány smlouvy a ověřovány 
údaje o počtu obyvatel v jednotlivých ro-
dinných domech. Dům, který je napojen na 
obecní vodovod bude hradit stočné podle 
odebraného množství vody. Kdo na vodo-
vod napojen není, bude hradit podle tzv. 
směrného čísla, které je stanoveno vyhláš-
kou ve výši 36 m3 za rok na každého člena 
domácnosti. Kdo je připojen na vodovod, 
ale odebírá i vodu např. ze své původ-
ní studny, bude mu částka dopočítávána 

do výše směrného čísla. Stočné nebudou 
hradit občané v rodinných domech, kde 
mají stavebním úřadem schválenou vlast-
ní kanalizaci včetně jímky bez vypouštění  
či přepadu do obecní kanalizace a doloží 
doklad o likvidaci tohoto odpadu.
K tomuto kroku zastupitelé přistoupili z dů- 
vodu nutnosti dodržení zákona a tvorby 
tzv. fondu obnovy kanalizace. Tento fond 
musíme tvořit zejména v případě, že bu-
deme žádat o dotaci na rekonstrukci kana-
lizace a výstavbu čistírny odpadních vod 
v Záhlinicích a Chrášťanech. V současné 
době je částka 5,60 Kč/m3 téměř sym-
bolická (v Hulíně je stočné 60,48 Kč/m3)  
a město bude muset do fondu finanční 
prostředky doplňovat. Je to však jeden  
z potřebných kroků v pokračování přípra-
vy rekonstrukce kanalizace v Záhlinicích  
a Chrášťanech. Vedení města děkuje všem 
občanům za pochopení.

Jaromír Žůrek, starosta
Ilustrační foto
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STAVEBNÍ OKÉNKO

Prázdniny plné práce
Každoročně se snažíme využít stabilněj-
šího počasí, které panuje v letních mě-
sících, pro realizace stavebních investic 
a oprav. O letošních prázdninách se nám 
sešlo relativně mnoho akcí. Některé jsou 
tzv. rozdělané a pokračují již z dřívějších 
měsíců, jiné se začaly s nástupem škol-
ních prázdnin.
Rekonstrukce mateřské školy na sídlišti 
Sadová je jednou z pokračujících akcí, se 
kterou jsme začali již v lednu letošního 
roku a potrvá až do letošního prosince. 
V současné době jsou práce zaměřeny 
převážně na plášť budovy. Dokončuje se 
oprava střechy, kde sice zůstaly původní 
krovy, ale kompletně se měnilo dřevěné 
podbití a střešní krytina. Postupně se 
řeší fasáda objektu, kdy bylo potřeba ji 
kompletně vyspravit, provést výztuhu 
stěn a připravuje se zateplení stěn. 

Stomatologie a ordinace v zázemí bý-
valého MKC patří mezi stavby zahájené 
v měsíci červnu. Ze strany zhotovitele 
bylo nasazeno vysoké tempo a nyní jsou 
dokončovány vnitřní hrubé stavební prá-
ce. Současně jsou dokončeny rozvody 
kanalizace a pracuje se na instalaci elek-
trorozvodů, vodovodu a také na přívodu 
vzduchu pro stomatologickou ordinaci.

Oprava sálu v Hostinci U Čápa v Záhli-
nicích byla započata v jarních měsících. 
Nyní jsou dokončeny rozvody plynu a 
elektrické energie a je hotová spodní 
část sálu včetně podlahy. V době, kdy 
podlaha vysychá, se pracuje na opravách 
stěn na pódiu. 

Oprava střechy pavilonu družiny zá-
kladní školy je první akcí, která byla 

zahájena se začátkem prázdnin. Doda-
vatelskou firmu zde čeká mnoho práce, 
která se netýká pouze samotné střechy. 
Je potřeba zmínit, že jednou z hlavních 
součástí je dodání kovové konstruk-
ce pro umístění fotovoltaických pane-
lů. Další samostatnou částí je odvod 
srážkových vod přes retenční nádrže a 
následně přímo do Rusavy. Nelze opo-
menout bezpečnostní prvky jako je in-
stalace záchytného systému pro pohyb 
údržby na střeše a součástí je také nový 
hromosvod.
Protihlukové příčky v ZUŠ rozdělující 
učebny pro výuku zpěvu či hry na hu-
dební nástroje jsou v základní umělecké 
škole od jejího počátku. Jejich dřevě-
ná konstrukce potažená semišovinou  
a vyplněná molitanem je již zastaralá  
a v poslední době i nevzhledná. Nové příč-
ky budou sádrokartonové s protihlukovou 
vrstvenou vatou. Součástí výměny jsou i 
současné obyčejné dveře za protihluko-
vé. Celá akce je rozdělena do dvou etap, 
kdy první etapa má 3 místnosti a druhá 4.  
V letošním roce se však stihne pouze prv-
ní etapa, která si klade za cíl zpříjemnit 
výukové prostředí a výrazně snížit prolí-
nání hluku mezi učebnami.
Parkoviště na sídlišti Sadová je dlouho 
očekávaná akce, kterou o prázdninách 
zahájíme. Bude se stavět parkoviště  
ve vnitřním traktu sídliště. Parkoviš-
tě bude mít 13 stání a mělo by sloužit  
pro vozidla, která majitelé parkují pře-
vážně na ulici Wolkerova. Druhé parkovi-
ště navazuje na dokončení rekonstrukce 
mateřské školy a předpoklad výstavby  
je v podzimních měsících.

Odstranění rozpadlé márnice na hřbi-
tově v Chrášťanech bude provádět naše 
společnost KOMBYT SERVIS Hulín. 
Zbylé obvodové zdivo bude rozebráno a 
odvezeno na skládku. Protože na hřbitov 
není možné vjíždět technikou, bude se 
jednat převážně o ruční práci. Touto akcí 
bude konečně odstraněno torzo budovy, 
které zde dlouhodobě hyzdilo hřbitovní 
prostor.

Pozorní čtenáři si jistě všimli, že ve výčtu 
staveb chybí nový chodník na ulici Kro- 
měřížská, o kterém jsem psal v květ- 
novém vydání Hulíňanu. Výstavba chod-
níku spolu s ostrůvkem pro přecháze-
ní vozovky na ulici Kroměřížská byla 
zrušena. Jedním z důvodů je informace 
Správy železnic o přípravě zdvojkolej-
nění železniční trati Hulín – Kroměříž. 
Při této stavební akci se počítá se zru-
šením železničního přejezdu a uzavřením 
Kroměřížské ulice. Totéž čeká přejezdy 
ze směru od Břestu a Skaštic. Jednotlivé 
příjezdy se spojí do kruhového objezdu 
a následně bude vybudován podjezd  
ze směru od Skaštic.

Skutečnost, že by ulice Kroměřížská 
byla slepá s mírným provozem, nás vede 
k tomu, že přechod s ostrůvkem nebu-
de potřeba. Současně k výstavě nové-
ho chodníku bylo mnoho připomínek  
ze strany místních obyvatel a nově umís-
těný chodník podél současné silnice by 
způsobil zbytečné problémy s přístupy  
k jednotlivým domům. Nově se připra-
vuje dokumentace pro opravu či rekon-
strukci současného chodníku.

Jaromír Žůrek, starosta

Rekonstrukce MŠ Sadová - oprava střechy. Foto: J. Žůrek
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PANÁČEK VYHAZUJÍCÍ OBAL DO KOŠE
Jde o nepovinný symbol, který 
nás v podstatě jen informuje 
o tom, abychom neznečišťo-
vali životní prostředí a odpad 
házeli do příslušných nádob 
– koše, popelnice nebo kontejneru.

PŘEŠKRTNUTÁ POPELNICE
Tato recyklační značka nás 
upozorňuje, že obal nepat- 
ří vyhodit ani do kontejneru  
na tříděný odpad, ani do ko- 
munálního odpadu. Obal  
musíme odevzdat prodejci nebo k ekolo-
gické likvidaci v rámci obce.

ZELENÝ BOD
Jedná se o ochrannou znám-
ku – tzv. zelený bod – která 
nám říká, že za tento obal 
byl uhrazen finanční příspěvek na zpětný 
odběr a jeho další zpracování recyklací.

TROJÚHELNÍK  
S OBRYSOVÝMI 
ŠIPKAMI
Nejenže nám prozradí, že je  
obal možné recyklovat. Navíc nám říká, že 
tento obal už byl vyroben z recyklovaného 
materiálu. Čísla a písmena pod tímto sym-
bolem napoví, z jakého materiálu je obal 
vyroben a při třídění se tak řídíme stejnými 
pravidly jako u trojúhelníku s plnými šipkami.

TROJÚHELNÍK  
S PLNÝMI ŠIPKAMI
Tento symbol říká, že je obal určen  
k recyklaci, a bývá doprovázen čísly a pí-
semnými zkratkami (pro ilustraci uveden 
symbol, který lze najít například na PET 
lahvích). Je to vlastně takový průvodce, 
který říká, do kterého kontejneru od-
pad správně patří. Níže jsou u každého 
konkrétního kontejneru vždy uvedena 
konkrétní čísla a písemné zkratky, které  
do něj lze třídit.



ODPADY

Poprvé jsme se zúčastnili tradiční soutě-
že samospráv „O keramickou popelnici“, 
kterou organizuje Zlínský kraj ve spolu- 
práci s Autorizovanou obalovou spo-
lečností EKO-KOM, a. s., a kolektivními 
systémy ASEKOL a Elektrowin. Jak již 
samotný název napovídá, jde o soutěž 
zaměřenou na podporu tříděného sběru 
odpadů. Letošní rok byl již devatenác- 
tý. Do soutěže, jejíž výsledky byly vy-
hlášeny ve Zlíně, bylo automaticky za-
řazeno všech 307 obcí Zlínského kraje, 
které byly rozděleny do čtyř kategorií.  
Kategorie malých obcí do 500 obyvatel, 

kategorie obcí do 2000 obyvatel, dále  
kategorie obcí od 2001 do 15000 oby-
vatel, do které spadá i naše město a po-
slední kategorie nad 15000 obyvatel. 
V soutěži o nejlepší třídění plastu, papíru, 
skla, kovů a nápojových kartonů se měs-
to Hulín ve své kategorii poprvé umís-
tilo na čtvrtém místě. I když je to těsně  
„pod bednou“, byli jsme mile překvapeni. 
Co nás však ještě víc překvapilo, bylo 
umístění na 1. místě v soutěži pořádané 
kolektivním systémem ASEKOL ve spolu-
práci se Zlínským krajem, kde v kategorii 
měst se hodnotila výtěžnost sběru drob-

ných elektrických přístrojů a baterií do 
červených stacionárních kontejnerů. Mezi 
obcemi a městy nad 5 000 obyvatel uspě-
lo město Hulín s průměrnou výtěžností na 
obyvatele a rok, která činila 2,5 kg. Získali 
jsme i finanční odměnu ve výši 20 000 Kč. 
Velké díky patří především vám, obča-
nům, kteří svědomitě třídí svůj odpad, 
využívají kontejnery rozmístěné po měs- 
tě a snaží se do popelnice vyhodit oprav-
du jen to, co již není možné vytřídit. 
„Třiďte odpad, má to smysl.“

Šárka Dostálová,  
referent životního prostředí

Soutěž o keramickou popelnici - cena za třídění

TŘÍDĚNÍ NEMUSÍ BÝT VĚDA, RECYKLAČNÍ ZNAČKY POMOHOU

ZA ROK 2024 SE V HULÍNĚ 
PODAŘILO VYTŘÍDIT:

o 27,3 t více plastů
o 25,1 t více papíru

o 5 t více skla
o 62 t více BIO odpadu

Vážení občané,
dovolíme si navázat na výše uvedený článek a rádi bychom zdůraznili, že umístění  
na 4. místě ve třídění plastů, papíru a dalších komodit a na 1. místě v elektrozařízení 
v rámci měst Zlínského kraje je pro naše město velkým úspěchem. Tohoto úspě-
chu bychom nedosáhli bez zapojení a pomoci všech uvědomělých občanů našeho 
města. Získanou finanční odměnu jsme se rozhodli vrátit zpět přírodě a přidělili ji  
na výsadbu nových stromů v našem městě. 
Velmi všem děkujeme

Ing. Bc. Jaromír Žůrek, MBA starosta a Leoš Holubníček místostarosta
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60 LET LETNÍHO KINA V HULÍNĚ

Letní kino slaví 60 let: proměna promítací 
techniky i nezapomenutelné filmové zážitky

Letní kino v Hulíně slaví v roce 2025 krásné 60. výročí  
od svého vzniku. První promítání proběhlo 17. července 1965  
a na plátno tehdy dorazil anglický snímek Kasař. Za cenu  
214 000 korun vznikl prostor s projektovanou kapacitou  
700 míst, který se stal důležitým kulturním centrem města  
na dlouhá desetiletí.
Podle archivních záznamů pana Haderky byl tehdejší vedou-
cí kina pan Bartoš tím, kdo zajistil výstavbu zdi pro promítá-
ní - a právě tato zeď slouží k promítání dodnes. Promítalo se 

tehdy denně od května až do konce září. Atmosféra byla je-
dinečná: vzpomíná se například na večer, kdy bylo promítání  
v 21.00 zcela vyprodáno, a tak se film promítal znovu ve 23.00.  
Lidé tehdy prosili, že chtějí zůstat - a opět bylo plno.
V počátcích se promítalo klasicky z filmových kotoučů. Ty  
obsahovaly pásku s filmem, která byla navinuta do promítač-
ky a postupně se odvíjela z jednoho kotouče na druhý. Filmy 
byly často rozděleny na více částí, a promítač tak musel během 
představení v pravý čas přepnout na další cívku. Tato technika 
vyžadovala preciznost a zkušenost. Dnes už je vše modernější 
- filmy se promítají digitálně pomocí projektorů, které umožňují 
ostřejší obraz i zvuk, ale nostalgie za starými časy zůstává.
Od roku 2007 se vedou přesné statistiky návštěvnosti. Největ-
ším hitem se stal kriminální thriller Kajínek, který v roce 2010 
přilákal neuvěřitelných 692 diváků. Blízko k tomuto číslu se 
přiblížil až loni snímek Zápisník alkoholičky, jenž přišlo zhléd-
nout 588 návštěvníků. A mezi dětmi? Tam jednoznačně vedla  
Doba ledová 4, kterou v roce 2012 vidělo 514 diváků.
Městské kulturní centrum Hulín plánuje u příležitosti kulatého 
výročí speciální nostalgické promítání přesně na den - 17. čer- 
vence 2025. Přijďte si společně připomenout kouzlo letního 
kina, které bylo a stále je srdcem hulínského kulturního léta.

Erika Koukalová

Letní kino před 51 roky… a vloni, při promítání filmu Zápisník alkoholičky. Foto: archiv, L. Polišenská
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PODĚKOVÁNÍ

Dne 30. června se v Hulíně ve svých 80 letech sešli bývalí 
spolužáci. Navštívili jsme nové Kulturní centrum a chceme 
poděkovat paní ředitelce Jarmile Zakravačové za pěknou 
prohlídku centra. Byli jsme překvapeni a prohlídka se nám 
moc líbila. 
Děkujeme.

Ludmila Kadeřábková, Helena Rudolfská

Naše klientky z Centra pro seniory v Holešově, které pochá-
zejí z Hulína, vyrazily v červnu na dopolední výlet spojený  
s návštěvou míst ve městě. Starosta Hulína Jaromír Žůrek  
je přivítal a připravil pro ně zajímavý program zahrnující pro-
jížďku městem a prohlídku nově zrekonstruované budovy  
Kulturního centra.

Setkání završilo malé pohoštění, během kterého si seniorky 
společně zavzpomínaly na léta prožitá v Hulíně.

Srdečně děkujeme vedení města za krásně strávený den s na-
šimi klientkami. 

Barbora Tučková, MÚ Hulín

Zážitkem byla prohlídka nového Kulturního centra. Foto: MÚ Hulín

SENIORKY SE VRÁTILY DO HULÍNA, PŘIJELY NA VÝLET

VÍTE, ŽE...

• tuleni jsou schopni napodobovat zvuky okolí, včetně lidské 
řeči?

• každý den bychom měli pít čistou vodu, pokud do vody přidá-
te cokoliv, naše tělo tuto tekutinu vyhodnotí jako potravinu?

• letošní měsíc květen byl natolik chladný, že řada hmyzožra-
vých ptáků nehnízdila, nebo mláďata trpěla podvýživou, pří-
padně uhynula?

• červené květy vidí mnoho opylovačů jako černé, a nejsou pro 
ně atraktivní?

• v se ČR šíří středomořský druh ploštice, blánatka lipová, její 
dospělci sají lipové listy a ve středomoří bylo pozorováno také 
sání mladých, nevyvinutých plodů meruněk a broskvoní?

• mnoho druhů rostlin a živočichů je díky našemu agresivnímu 
přístupu k přírodě, nuceno přizpůsobit své soužití s blízkostí 
člověka, jinak vyhynou?

• živé organismy včetně lidí vyzařují slabé světlo, které  
po smrti zmizí?

• je prokázáno, že krátkozrakost je spojena s přílišným sledo-
váním obrazovek všeho druhu na blízko?

• akvarijní rybičky mečovky či paví očka v letním období spoleh-
livě zabrání rozmnožování komárů v malém zahradním jezírku?

• moudrost začíná v okamžiku, kde si připouštíme, že všechno 
nevíme?

S úctou Váš Pavel K. Šálek                     
Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Z RADNICE, VÍTE, ŽE...
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN

Poslední knihovnické lekce ve školním roce!
Konec školního roku se nenávratně blí-
žil a s ním i naše knihovnické programy. 
Ve čtvrtek 12. června nás naposledy na-
vštívili páťáci a rozloučili jsme se stylově 
– s velkými příběhy světové literatury! 
Tématem byla světová četba – konkrét-
ně zjednodušené verze klasických knih 
pro mladé čtenáře. Děti měly možnost 
poznat hrdiny jako Oliver Twist, Romeo 
a Julie, Odysseus z Trojské války nebo 
slavný Drákula. Po krátkém úvodu si 
žáci ve dvojicích vylosovali jednu z knih 
a pracovali s ní. Nejzábavnějším úkolem 
se stala část, kdy děti vymýšlely názvy 
knih, které by si jejich hlavní postava ur-
čitě schovala do své knihovny. A věřte, 
nápady měly opravdu originální!

Ve středu 18. června nás navštívila tří-
da 3. B. Žáci si vyzkoušeli programo-
vání – čekaly na ně úkoly s robotickými 
včelkami, šnekem i pohyblivou kuličkou.  

Byl to hravý a zábavný závěr jejich 
knihovnických lekcí.

O týden později, v úterý 24. června, 
jsme slavnostně pasovali tři první třídy 
na čtenáře knihovny. Děti přivítal král 
se svou princeznou a musely prokázat, 
že se během školního roku naučily číst, 
psát i počítat. Po splnění všech úkolů 
je král slavnostně pasoval na čtenáře.  
Každý prvňáček si odnesl čestnou medaili  
a drobný dárek na památku.
Děkujeme základní škole za celoroční 
spolupráci a přejeme všem krásné letní 
prázdniny!

Erika Koukalová,  
vedoucí Městské knihovny HulínŠkoláci vymysleli originální názvy knih

ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU AKADEMIE 3. VĚKU

Studenti z Akademie 3. věku slavnostně 
uzavřeli 10. června další ročník svého 
studia. Vysvědčení jim osobně předal 
starosta města Hulína Jaromír Žůrek  
a nechyběla ani srdečná gratulace k je-
jich vytrvalosti a nadšení pro vzdělávání. 
Přihlášení účastníci se poté vydali na 
výlet do Brna, kde navštívili oblíbené  

Retro muzeum, které v nich probudilo 
spoustu vzpomínek na mládí. Nechyběl 
ani oběd a příjemné posezení u kávy se 
zákuskem. 
Děkujeme všem za krásný školní rok, 
přejeme pohodové léto plné odpočinku 
a budeme se těšit v novém školním roce!

Erika Koukalová

Vysvědčení předal starosta města J. Žůrek. 
Výlet do Brna se líbil.  

2x foto: J. Zakravačová
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POZVÁNKY
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Tento článek bych ráda věnovala paní 
učitelkám, pánům učitelům a vůbec 
všem, kdo se srdcem pracují s dětmi.
Učit není jen práce. Je to každodenní da-
rování sebe sama – svých nápadů, trpě-
livosti, empatie i energie. Je to poslání.  
A proto si všichni, kdo se této profesi vě-
nují, zaslouží obdiv.
Paní učitelky a páni učitelé zastávají 
mnoho rolí, o kterých se často nemluví 
– a přesto jsou nedílnou součástí jejich 
každodenní reality.
Jsou průvodci, kteří vedou děti světem, 
často úplně poprvé. Učí je, jak naslou-
chat, jak se ptát, jak se nebát chybovat 
a jak růst. Jsou psychologové, kteří vní-
mají i to, co dítě nevysloví. Podrží, po-
hladí, podpoří. Umí rozeznat, kdy je za 
zlobením jen únava nebo smutek. Jsou 
manažeři, kteří plánují nejen vzdělávací 
týden, ale celý školní rok, výlety, akce, 

tvoření, besídky a spoustu dalších „ma-
ličkostí“, bez kterých by to nefungovalo. 
Jsou umělci a vypravěči, kteří se mění 
ve skřítky, princezny i piráty, zpívají pís-
ničky, čtou s nadšením, tvoří pohádky i 
kouzla. Jsou lékaři a ošetřovatelé, kteří 
umí přiložit náplast i obejmout tak, že je 
zase dobře. Vědí, kdy pohladit po vlás-
kách a kdy zavolat domů mamince nebo 
tatínkovi. Jsou kouči a motivátoři, kteří 
fandí, když se to nepovede a radují se i 
tleskají, když se to podaří. Povzbuzují, 
motivují a věří, i když děti samy ještě ne. 
Jsou mostem mezi školkou (nebo ško-
lou) a domovem. Naslouchají rodičům, 
hledají společnou řeč, ladí, vysvětlují, 
sdílejí.

A tak bych chtěla touto cestou poděko-
vat všem kolegyním a kolegům, kteří se 
nebojí být každý den těmi hrdiny, často 
nenápadnými, ale velmi důležitými.

V závěru bych se ráda rozloučila a po-
děkovala. Děkuji rodičům za důvěru,  
za otevřenost a za spolupráci. Děkuji  
kolegyním za podporu, sdílení každoden-
ní radosti i starosti. Děkuji paní ředitelce, 
zastupitelstvu, zřizovateli, celé redakci 
Hulíňanu, týmu Kulturního centra Hulín, 
zaměstancům Městské knihovny Hulín  
i paní Navrátilové a nadšencům z Muzea 
Františka Skopalíka, že jsem mohla být 
součástí něčeho většího a smysluplného.

Tento článek je můj poslední. Loučím  
se s rolí paní učitelky v Záhlinicích a pře-
dávám pomyslné žezlo nové kolegyni, 
která povede naši třídu dál.

Vše má svůj čas a svůj konec – a tak  
i moje profesní cesta tady se uzavírá. 
Odcházím s vděčností, pokorou a srd-
cem plným krásných vzpomínek. Děkuji.

Petra Čubová

NAPSALI NÁM Z ODLOUČENÉHO PRACOVIŠTĚ MŠ ZÁHLINICE, POZVÁNKA

Na slovíčko se Sovičkami.  
Věnováno těm, co se srdcem pracují s dětmi
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NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN

Než začne školka aneb Těšíme se 
a připravujeme do mateřské školy
Vstup do mateřské školy patří k prvním 
velkým krokům na cestě dítěte k samo-
statnosti. Tento krok s sebou přináší 
spoustu nových pocitů a situací, s nimiž  
se musí rodiče i dítě vypořádat. Aby byly 
první dny ve školce co nepříjemnější, mů-
žeme dětem dobu adaptace (zvykání si) 
ulehčit. A jak na to? 

ZAČNĚTE S PŘEDSTIHEM:
• Mluvte s dítětem pozitivně o mateřské 

škole. Povídejte si o tom, co tam bude 
dělat, s kým tam bude, jak to tam vypa-
dá. Prohlížejte si spolu knížky o školce 
a mluvte o nich. Nechte dítě zažít pocit, 
že už není miminko, je větší a samo-
statnější, a proto bude chodit do školky.  
Vysvětlete mu, že jej do školky neod-
kládáte, postupujte citlivě zvláště po-
kud máte doma mladšího sourozence. 
NIKDY dítě mateřskou školou nestrašte!

• Budujte u dětí sebeobslužné a hygie- 
nické návyky. Samostatnost v sebe- 
obsluze poskytuje dítěti pocit sebedůvě- 
ry a jistoty. Dítě tak bude pociťovat 
mnohem menší tlak a stres z odloučení 
a nových požadavků, které sebou vstup 
do mateřské školy nevyhnutelně při-
náší. Tříleté dítě by mělo umět nebo se  
s rodiči učit tyto základní dovednosti:  
Udržet osobní čistotu - poznat, kdy po-
třebuje na WC, potřebu hlásit a samo také 
WC použít (být bez plen i při odpoledním 
spánku), na WC si stáhnout oblečení,  
posadit se na mísu, použít toaletní papír, 
natáhnout si kalhoty a spláchnout). Umýt 
si ruce a utřít se do ručníku. Použít kapes-
ník či alespoň potřebu smrkání komuniko-
vat. Samostatně se svlékat, umět obléct 
základní kusy oblečení. Zouvat a obouvat 
papučky i boty. Samo držet lžičku a jíst, 
u jídla sedět, pít z hrnečku. Poznat svoje 
oblečení a uložit je na jedno místo.

• Učte dítě komunikovat tak, aby doká-
zalo dát najevo svoje základní potřeby, 
navazovat oční kontakt, pojmenovat 
věci kolem sebe a umělo si říct o po-
moc. Seznamujte dítě také s pravidly 
slušného chování- umět pozdravit, po-
prosit a poděkovat, neskákat do řeči. 

• Učte dítě chápat jednoduché poky-
ny a reagovat na ně. Např. reagovat  
na jeho jméno, zastavit se, když je potře-
ba, na vyzvání něco podat a podobně.

• Vytvořte si rodinné rituály. Rituály jsou 
v každé rodině odlišné, jejich dodržování 
však působí přímo zázračně. Lhostejno, 
čeho se konkrétně týkají, jedno mají spo-
lečné - jsou jistotou, která nám pomáhá 
přežít těžké časy. Může to být například 
postup ukládání k spánku, vstávání či 
vodění do školky, důležité je, aby byly 
každý den stejné. Z pohledu dítěte: Teď 
je mi sice smutno bez mámy, ale vím, že 

až máma přijde, tak budeme spolu dě-
lat… doplňte podle zvyků ve vaší rodině. 

• Zvykejte dítě na odloučení. I když je 
pro tříleté dítě máma středem světa, 
mělo by postupně zvládnout být na pár  
hodin s nějakým jiným dospělým či 
přespat u babičky.

• Choďte s dítětem mezi jiné děti,  
na hřiště či do herničky. Dítě se naučí  
sdílet hračky, střídat se s ostatními, 
počkat, až na něj přijde řada - doved-
nosti ve školce přímo nezbytné.

• Budujte rodinnou intimitu a jedineč-
nost. Dítěti se každodenně dostateč-
ně věnujte, vyhraďte si čas jen pro něj,  
a to bez mobilů a televize.  Hrajte si, čtě-
te pohádky, tvořte, zpívejte či sportujte. 
Dítě je malé jen chvíli. Syťte ho přesně 
tím, co potřebuje a přesně tolik, kolik  
potřebuje. Mazlete se, a to klidně i do zá-
soby (abyste to bez sebe do odpoledne 
vydrželi). Buďte něžní a trpěliví, dítěti 
naslouchejte a nezlehčujte jeho případ-
né obavy. Ukažte dítěti, že ho chápete  
a je pro vás důležité, jak se cítí. 

• Nastavte dítěti hranice a dodržujte 
společná rodinná pravidla.

• Navykejte dítě na pevnější režim dne. 
Ve stejnou dobu vstávejte, jezte a choď-
te spát. Postarejte se o to, aby dítě dobře 
jedlo a bylo zvyklé na pestrou stravu, do-
statečně spalo a mělo dostatek pohybu.

• Zapojte dítě do příprav - nachystejte 
batůžek, společně připravte oblečení, 
papučky, pyžamko a plyšáčka na spa-
ní. Ukažte dítěti, které věci jsou jeho  
a jak jsou označeny. 

• Společně se těšte, nedávejte před dítě-
tem příliš najevo svoji nejistotu či strach.

A CO DĚLAT V PRVNÍCH TÝDNECH?
• Pokud můžete, volte zpočátku kratší 

pobyt dítěte ve školce, několik hodin 
denně či jen některé dny v týdnu. Vždy 
ale musí být s dítětem jasně domluve-
no, jak dlouho ve školce bude, kdy si 
pro něj máma přijde. Prosím, nelžete 
dětem. Snažte se jim vše po pravdě vy-
světlit. Dobře funguje i model odměny, 
např. od pondělí do čtvrtka je dítě v MŠ  
do odpoledne, v pátek jde po obědě. 
Neuplácejte děti nesmyslnými hračka-
mi či sladkostmi. Nejlepší odměna je 
přece čas navíc s mámou a tátou.

• Ráno se rozlučte krátce. Dlouhé louče-
ní a litování dítěte neprospívá dětem 
ani rodičům. Buďte vlídně důslední a 
nezapomínejte na rodičovskou převa-
hu. Pokud se v konkrétní den rozhod-
nete, že dítě půjde do školky, i přes 
jeho naléhání nepovolte. Dítě by příště 
plakalo ještě víc.

• Maminky, prosím, plačte až venku. Před 
dítětem se snažte být silné. Nepovídej-
te mu, že se vám po něm bude strašně 
stýskat, raději jej povzbuďte a pozitivně 
motivujte. Pokud jste citlivější a pláč dí-
těte vám trhá srdce, nestyďte se za to.  
Je to naprosto normální, zvláště u první-
ho dítěte či jedináčka. V tomto případě 
je dobré požádat o pomoc partnera či 
babičku, ať vezmou ranní vodění za vás. 

• Dejte s sebou dítěti oblíbeného plyšáčka, 
třeba s vůní maminky, či něco, co mu vás 
připomene, když mu bude moc smutno 
(fotka, srdíčko na ruku, nálepka do skříňky).

• Snažte se vyzvedávat dítě co nejdříve, 
zvláště v prvních dnech. 

• Komunikujte s učitelkami. Nenechte 
se odradit tím, že má ráno paní učitel-
ka plnou náruč plačících dětí, určitě si  
na vás ráda udělá čas po obědě či od-
poledne. Ptejte se a domlouvejte. Spo-
lečně jistě najdete schůdnou cestu.

I přes všechna doporučení musíme myslet 
na to, že je každé dítě jiné, na jiném stupni 
vývoje a má jiné individuální zvláštnos-
ti. Je jasné, že ne každé dítě zvládne vše  
na sto procent a paní učitelky s tím počí-
tají. Nezapomínejte prosím, že adaptace 
je proces, který potřebuje dostatek času. 
I dítě, které je na vstup do školky zralé, 
může ráno plakat až po dobu 6 týdnů, 
což ale neznamená, že by se mu v ma-
teřské škole nelíbilo. Buďte proto trpěliví 
a důvěřujte svým učitelkám. Dítě, které 
není schopno se docházce přizpůsobit, 
se objeví jen zcela výjimečně, a v tomto 
případě by vás paní učitelky informovaly.  
I jejich cílem je klidné a spokojené dítě. 
Všem dětem, rodičům i kolegyním přeji 
příjemný vstup do nového školního roku, 
vykročme pravou a pokračujme s úsmě-
vem na vlně spolupráce, pochopení a vzá-
jemné úcty. Vždyť právě to dělá naši škol-
ku místem, kde je dobře dětem i dospělým. 

Eva Karasová

Nástup do předškolního vzdělávání je  
pro děti důležitým krokem. Foto: MŠ Hulín
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

VZPOMÍNKY

Dne 25. července 2025  
si připomínáme jedenáct let  

od úmrtí naší maminky  
a babičky, paní

ANNY NĚMEČKOVÉ.

S láskou a vděčností  
stále vzpomínají dcera Libuše, 

synové Břetislav, Vítězslav  
a Radovan s rodinami.

Všem, kteří si vzpomenete  
s námi, děkujeme.

Dne 16. července 2025  
uplynuly 3 roky,  

kdy nás navždy opustil
pan 

FRANTIŠEK KLIMENT.
S láskou stále vzpomínají  

manželka Marta,  
dcera Ivanka a syn František  

s rodinami.

Vydal ses cestou,  
jíž chodí každý sám, jen dveře 
vzpomínek jsi nechal dokořán.                                                                                                                                 
Dík za to, čím jsi nám v životě byl, 
za každý den, jenž jsi pro nás žil.

Dne 13. července 2025  
vzpomeneme 8. výročí,  
co nás navždy opustil 

pan 

IVO KOLAŘÍK.

Stále vzpomíná rodina.

Dne 4. července 2025  
vzpomeneme 6. smutné výročí, 

kdy nás opustil
pan 

JAROSLAV ČUMPELÍK.
S láskou stále vzpomínají  
manželka Marie, synové  

Radek a Jaroslav s rodinami.
Děkujeme všem,  

kteří vzpomenou s námi.

Tvůj hlas se ztratil,  
úsměv vítr vzal.  Čas plyne,  

nám jen vzpomínky zanechal.
Dne 5. června 2025  

uplynuly 2 roky,  
kdy nás opustil

pan
 JOSEF ŠAFÁŘ.

S láskou stále vzpomíná  
manželka Dana s rodinou.

Osud Ti nedopřál s námi déle být, 
ale v našich srdcích  

stále budeš žít.
Dne 14. července 2025  

uplynulo 10 let, kdy nás opustila  
maminka, babička

paní
KATEŘINA KREJČOVÁ.

Stále vzpomíná rodina.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal… 
Jen láska a vzpomínky  
v srdcích zůstávají dál.
Dne 4. července 2025  

uplynulo 13 let od úmrtí  
naší drahé maminky a babičky

paní
LUDMILY PACKOVÉ.
S láskou na ni vzpomínají  

dcera a synové.

Kdo měl rád, vzpomene,  
kdo miloval, nezapomene.
Dne 7. srpna 2025 uplyne  

17 let, kdy nás opustil  
náš tatínek a dědeček

pan ONDŘEJ PACKO.
S láskou vzpomínají  

dcera a synové.
Kdo jste je znali,  

vzpomeňte s námi.

Dne 1. července 2025  
by se dožil 70 let

pan 
PAVEL ČEVELA.

Kdo jste ho znali,  
vzpomeňte s námi.

Manželka  
a dcery s rodinami.

Odešel jsi všem, kdo rádi Tě měli,  
aniž by Tvé rty sbohem zašeptaly. 
Dny, týdny, měsíce a léta plynou,  

ale nikdo nezacelí  
tu ránu bolestivou.

Dne 8. července 2025  
vzpomeneme 4. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil pan
MIROSLAV KAMRLA.

S láskou stále vzpomínají  
manželka Iveta,  

Monika a Lukáš s rodinami.

Ti, kteří se dotknou  
našich životů, zůstanou  
v našich srdcích navždy.
Dne 26. července 2025  
uplyne 6 smutných let,  
kdy nás navždy opustil  

můj přítel
pan ROMAN SKŘÍČEK.

S úctou a velkou láskou  
stále vzpomíná Erika s rodinou, 

rodiče, bratři a synové.

Odešel jsi, a přesto jsi tu  
– v každé vzpomínce,  

v každém dnu.
Dne 18. července 2025  

vzpomeneme 3. smutné výročí, 
co nás opustil pan 

PAVEL HALABALA.
S láskou vzpomíná manželka, 

synové, sestry, rodina a přátelé.
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Jak smutno je bez tebe,  
jak dlouhý je čas.                                                                                                                                           

Jak rádi bychom Tě spatřili                                                                                                                                     
a slyšeli Tvůj hlas.

Dne 20. srpna 2025 uplyne 
dlouhých 10 let od chvíle,  
kdy nás navždy opustila  
naše milovaná maminka

paní ANNA FIALOVÁ.
S láskou stále vzpomínají  

dcery Hana a Milena                                                                                                                      
a synové Vladimír a Jiří s rodinami.

Čas plyne,  
vzpomínky zůstávají…

Dne 1. srpna 2025  
vzpomeneme  

12. výročí úmrtí
pana 

JOSEFA HERMANA.
S láskou vzpomínají  

manželka,  
syn Josef s rodinou  

a syn Petr.

Očím jsi odešla,  
v srdcích jsi zůstala.

Dne 26. 8. 2025 uplyne 5 let,  
co nás navždy opustila 

paní 
LUDMILA JAROŠOVÁ.

Vzpomínají manžel Jiří,  
dcera a syn s rodinami.

Tato svíčka dnes hoří pro Tebe,  
posílám tichou vzpomínku do nebe.  

Na krásné chvíle, laskavé oči,  
teplo Tvých dlaní…  Jsi stále s námi  
a navždy budeš v našich srdcích.
Dne 9. července 2025 by paní

LIBUŠE VOLFOVÁ
oslavila kulaté 70. narozeniny.
Dne 28. července vzpomeneme  

6. výročí, kdy nás navždy opustila.
S láskou stále vzpomínají  

syn Marek a dcera Romana  
s rodinami.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dotlouklo srdce, jež mělo nás rádo. 
Dohasl člověk. Co měl, vždy dal.

Pro sebe chtěl jen málo.  
Odešel ten, který nás miloval.

Dne 13. srpna 2025  
vzpomeneme 16. výročí úmrtí 

mé manželky, paní

OLGY VAGALOVÉ.

Vzpomíná manžel Jaroslav,  
syn Jaroslav  

a dcera Lenka s rodinou.

Je smutné bez Tebe žít, 
nemá kdo poradit, potěšit. 
Díky za to, čím jsi nám byl, 

za každý den, co jsi pro nás žil.

Dne 11. 8. 2025 uplyne 5 let, 
kdy nás navždy opustil 

pan 

ALOIS POKRÝVKA.

S láskou stále vzpomíná  
celá rodina.

Dne 27. 7. 2025  
vzpomeneme  

3. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustila

paní 

VLADIMÍRA  
VYVLEČKOVÁ.

Stále vzpomíná  
celá rodina.

Pohasly ty jeho milé oči,  
dopracovaly jeho zlaté ruce,  
dotlouklo jeho dobré srdce, 

odešel tam, odkud není návratu.

Dne 6. července 2025  
vzpomeneme smutné  

25. výročí, kdy nás navždy 
opustil náš tatínek a dědeček,

pan 

ROSTISLAV PAVLÍČEK,  
pokrývač z Hulína.

S láskou stále vzpomínají  
syn Jiří a dcera Jana s rodinami.

Čas všechno mění  
i pláč časem ustane,  

vzpomínka v našich srdcích  
na Tebe však zůstane.
Dne 26. srpna 2025  

vzpomeneme 15. výročí,  
kdy nás opustil můj manžel, 

tatínek, dědeček a pradědeček
pan

VRATISLAV SLAMĚNÍK.
S láskou stále vzpomíná  

manželka Marie,  
syn Vratislav s rodinou  

a snacha Marcela s rodinou.

I když nejsi mezi námi,  
v srdci žiješ stále s námi.

Dne 14. srpna 2025  
vzpomeneme  

30. smutné výročí úmrtí
pana

VLADISLAVA RÝZNARA.
S láskou stále vzpomíná  

celá Tvoje rodina.

Maminky neumírají, jenom 
usínají, aby se každého jitra 

probudily v srdcích svých dětí.
Dne 18. července  

vzpomeneme 15. výročí úmrtí 
naší milované maminky  

a babičky, 
paní

ZDEŇKY SMUTNÉ.
S láskou stále vzpomínají  
syn Libor s přítelkyní Janou,  

syn Jaroslav s manželkou Ivetou  
a vnuk Radek  

s manželkou Natálií.

Dne 21. srpna 2025  
vzpomeneme 3. výročí úmrtí 

našeho tatínka,  
dědečka a pradědečka, 

pana

VÍTĚZSLAVA KARASE.

S láskou vzpomíná  
celá rodina.
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VZPOMÍNKA

Když umře maminka, slunéčko zajde,  
v srdcích se uhnízdí smutek a chlad, 
na celém světě, ach, sotva se najde,  

kdo by jak maminka uměl mít rád.
Dne 20.6. 2025 jsme vzpomněli smutné 
16. výročí, kdy nám navždy odešla naše 

maminka, babička 
paní 

JIŘINA PUSTĚJOVSKÁ   
ze Žalkovic. 

„V našich srdíčkách jsi stále s námi…“.  
Vzpomínají dcera Jiřina, syn František, vnuci Michal a Martin.

INZERCE

OREL jednota Hulín
srdečně zve na 

2. ročník běžeckého závodu

SVATOVÁCLAVSKÁ  
HODINOVKA

Sobota 27. 9. 2025 
od 16:30 hod

Veškeré informace o závodu, 
propozice a také přihlašovací  

formulář je k dispozici na 
www.orelhulin.cz

OPUSTILI NÁS:

ŠAMÁNEK ZDENĚK,   
rok narození 1937

DRÁŇA RADOMÍR,   
rok narození  1957

PAZDERA FRANTIŠEK,   
rok narození  1946

POZVÁNKA
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
• Nabízím intenzivní jazykový kurz němčiny a angličtiny  

pro začátečníky a mírně pokročilé. Délka trvání cca 1 rok. 
Doučování žáků. Tel.: 723 254 659.

• Nabízím služby kosmetičky do domu - Kroměříž a okolí. 
Jste maminka, která si těžko najde čas pro sebe? Máte 
náročnou práci a nestíháte po ní ještě běžet do salonu? 
Je pro vás pohodlnější zůstat doma než cestovat za služ-
bami? Kosmetika do domu je přesně pro vás. Profesionál-
ní péče s úsporou času, bez dojíždění a spěchu. Nabízím 
kosmetické ošetření podle potřeb pleti, intenzivní ošetře-
ní, relaxační či liftingové masáže obličeje. Cestu do 15 km 
si navíc neúčtuji. Barbora Zemanová, mob.: 605 325 750, 
www.kosmetikadomukm.cz, fb: kosmetikadodomu.

• Prodám Fiat Punto -obsah 1.7, STK 6/26.  
Cena 11 900,- Kč. Tel.: 704 325 847.

• Koupím garáž. Tel.: 605 509 730.
• Koupím drtič na ovoce. Tel.: 704 325 847.
• Prodám šrotovník na obilí a ovoce. Tel.: 704 325 847.
• Prodám auto Seat Cordoba. Luxusní stav. Najeto 78 000 km. 

Tel.: 605 509 730.
• Prodám erot. zboží ze sexshopu za dobré ceny.  

Vše zcela nové, zabalené. Tel.: 606 051 026.
• Prodám RC-modely letadel, aut, příslušenství.  

Vše plně funkční. Tel.: 606 051 026.

INZERCE
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Tradice a řemesla na Hané

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

Třída 4. C se zúčastnila přehlídky tradič-
ních i nových řemesel a povolání s ná-
zvem „Tradice a řemesla na Hané“. Tuto 
přehlídku letos poprvé v našem regionu 
pořádal nadační fond Řemeslo pomáhá.
Žáci měli možnost si během téměř dvou-
hodinového programu vyzkoušet různá 
řemesla a povolání, jako např. obuvník, 
animátor, masér, stavitel, instalatér, cuk-
rář, bylinkář, šperkař a řadu dalších. 

Každé stanoviště bylo pečlivě připra-
vené a děti tak měly možnost nejen po-
zorovat řemeslníky při práci, ale také se 
samy aktivně zapojit. Například u cukrá-
ře si mohly vyzkoušet zdobení perníč-
ků, u šperkaře si vytvořit vlastní drobný 
šperk a u bylinkáře namíchat voňavou 
bylinnou směs.
Pro žáky to byla skvělá příležitost nahléd-
nout do světa různých profesí a možná  

i objevit svůj skrytý talent. Dověděli se, 
co všechno dané povolání obnáší, a s ja-
kou vášní a pečlivostí se řemeslníci své 
práci věnují.
Na konci přehlídky dostali drobné upo-
mínkové předměty a certifikát účasti. 
Všichni byli velmi nadšení, plní dojmů  
a zážitků, které si budou jistě dlouho pa-
matovat.

Andrea Bublová

Každé stanoviště bylo pečlivě připravené Žáci si vyzkoušeli svou šikovnost. A bavilo je to. 2x foto: ZŠ Hulín

EXKURZE 6. ROČNÍKŮ DO KUROVICKÉHO LOMU 

Žáci 6. ročníků se zúčastnili badatelské  
a environmentálně zaměřené exkurze  
do Kurovického lomu.
Úvodem jsme začali prohlídkou místního 
muzea, kde se žáci seznámili s historií 
lomu, geologickými zajímavostmi, a také 
s bohatou faunou a flórou této chráně-
né oblasti. Poté následovala návštěva 
včelína, kde se žáci dozvěděli spoustu 

zajímavých informací o životě včel, jejich 
významu pro přírodu a mohli si prohléd-
nout včelařské pomůcky zblízka.
Největší zážitek však přišel v závěru 
exkurze – odchyt živočichů. Vybaveni 
síťkami a lupami se žáci vydali do te-
rénu, kde pozorovali a chytali drobné 
obojživelníky, hmyz a další živočichy  
v okolí lomu. 

Všechny úlovky byly pečlivě prozkoumá-
ny a následně vráceny zpět do přírody.

Tento den jsme zakončili opékáním špe-
káčků a pěší turistikou do Záhlinic.

Exkurze se vydařila nejen díky krásnému 
počasí, ale i díky nadšení a zvídavosti 
všech zúčastněných.

(ště, mal, len)

Muzeum Kurovického lomu je velmi zajímavé. 2x foto: ZŠ HulínVšechny úlovky byly prozkoumány a poté vráceny zpět do přírody
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NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

NAŠE ŠESTÉ OBHÁJENÍ TITULU EKOŠKOLA

S potěšením oznamujeme, že jsme již po 
šesté úspěšně obhájili titul Ekoškola. Je 
to největší vzdělávací program na světě, 
který motivuje děti a učitele k udržitel-
nějšímu způsobu života a pomáhá jim 
vytvářet lepší svět. Je do něj zapojeno 
93 zemí světa. U nás 400 škol.
Tento významný úspěch je výsledkem 
množství aktivit, které jsme v uplynulých 
letech realizovali. Přípravy na obhajobu za-
hrnovaly důkladnou analýzu a audit, který 
dopadl velmi pozitivně. Díky metodě sedmi 
kroků jsme dokázali uskutečnit ekologické 

iniciativy a zapojit širokou veřejnost do na-
šich snah o ochranu životního prostředí.
Slavnostní předávání titulu proběhlo ve 
čtvrtek 12. června v Praze na Staroměstské 
radnici, kde se členové našeho ekotýmu se-
tkali se zástupci ostatních oceněných škol. 
Tento titul je důkazem našeho odhodlání  
a úsilí o udržitelnost a ekologickou výchovu, 
a my se těšíme na další výzvy a projekty, 
které nás čekají v následujících letech.
Děkujeme všem, kteří se na tomto úspě-
chu podíleli!

Dana Hozová

Titul Ekoškola přivezla  
zlínská delegace z Prahy.  

Foto: ZŠ Hulín

ZAJÍMAVÁ NÁVŠTĚVA V 5. A:  
BESEDA O SOKOLU 

Naši třídu 5. A navštívila slečna Kateřina Chytilová, která nám 
povídala o historii a současnosti Sokola. Besedu provázela 
slovem i skvěle připravenou prezentací doplněnou zajímavými 
fotografiemi. 
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o vzniku, tradicích a čin-
nosti této organizace. Tímto jsme si rozšířili informace, které 
jsme již měli z hodin vlastivědy. Kateřina nám také povyprávěla 
o dojmech ze sokolského sletu, který se uskutečnil v loňském 
roce v Praze. Setkala se zde se spoustou zajímavých lidí, dokon-
ce i s prezidentem České republiky. Líbil se nám rovněž sokolský 
kroj, v němž přišla oblečená, a také nás zaujaly její zážitky, které 
prožívá díky tomu, že je aktivní členkou Sokola. Prozradila nám, 
že touto členkou je již od čtyř let. Na závěr nás pozvala do Tře-
bětic na akci Noc sokoloven, která je určena dětem a každoroč-
ně je zde pro ně nachystáno nějaké překvapení.

Žáci 5. A

Sokol je pevnou součástí tradic České republiky. Foto: ZŠ Hulín

Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili děje-
pisného promítání k příležitosti 80. vý-
ročí ukončení 2. světové války - Paměť 
národa Nikdy nezapomeneme, které se 
konalo v zrekonstruovaných prostorách 
MCK Hulín. 

Tématem byly „Valašské Lidice“, konkrét-
ně osudy partyzánů a některých obyva-
tel obcí Leskovec, Ploština, Prlov a Vařá- 
kových pasek na konci 2. světové války, 
kteří se podíleli na ukončení nacistického 
režimu u nás. Žáci 9. ročníku si tak oboha-

tili své školní znalosti o konkrétní výpovědi 
pamětníků a v některých případech i oči-
tých svědků, kterých se tyto hrůzy 2. svě-
tové války přímo týkaly. Děkujeme všem, 
kdo se podíleli na této významné akci.

(fp)

PROMÍTÁNÍ FILMU K 80. VÝROČÍ UKONČENÍ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Máte rádi mluvní cvičení? Většina z vás má trému vystoupit 
před ostatními, a proto ho moc nemusí. Ale představte si, že se 
na naší škole do soutěže v řečových dovednostech přihlásilo  
ze 6. - 8. tříd celkem 17 dobrovolníků. Patří jim skutečně veliká 
pochvala. 
Nejlepší řečnické dovednosti předvedla Miroslava Fraňková  
z 8. A a obsadila 1. místo, o druhé místo se dělí Michaela  
Čepicová ze 7. B a Lucie Doláková ze 7. A. Třetí místo získala  
Štěpánka Kaderková ze 7. A. Děkujeme všem za účast  
a vítězkám blahopřejeme. 

(zz)

SOUTĚŽ V ŘEČOVÝCH DOVEDNOSTECH. 
DOBROVOLNÍKŮM PATŘÍ POCHVALA



18 ZPRAVODAJ HULÍŇAN     ČERVENEC - SRPEN 2025 / ČÍSLO 07 - 08 

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN A SPOLKU ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH, POZVÁNKA, INZERCE

DRUŽSTVO SENIORŮ VYHRÁLO  
KRAJSKÉ SPORTOVNÍ HRY

Družstvo seniorů ze Spolku zdravotně postižených v Hulíně 
se v červnu zúčastnilo VIII. ročníku sportovních her ve Zlíně. 
Umístilo se na 1. místě z 12 družstev a postoupilo do celostát-
ního kola, které se koná v Karlových Varech.
Děkujeme všem, co nás podporují. My se budeme snažit co 
nejlépe reprezentovat Zlínský kraj a město Hulín. 

J. Poláková,  
Spolek zdravotně postižených v Hulíně

NAVŠTÍVILI JSME CENTRUM PRO SENIORY  
V HOLEŠOVĚ

Žáci 8. ročníku přijali pozvání paní Horné a v rámci aktivit profesní 
orientace navštívili Centrum pro seniory v Holešově. Nahlédli  
do práce zdravotního personálu i celkového chodu domova. 
Setkali se s klienty, prakticky si vyzkoušeli, jak poskytnout po-
moc, získali cenné poznatky o profesích spojených s péčí o dru-
hé. Byla to skvělá příležitost, jak prakticky nahlédnout do tohoto  
důležitého povolání a bezpochyby inspirace pro budoucí povolání.

(mk)

V centru je potřeba řešit řadu zdravotních problémů. Nabídka 
zábavy je pro seniory velmi důležitá. 2x foto: ZŠ Hulín
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POHODOVÉ KONCERTY NA NÁMĚSTÍ MÍRU

ALBAND – úspěšné zahájení pohodové sezony

Pohodový koncert na náměstí Míru  
s kapelou ALBAND byl opravdu parád-
ní start letošního kulturního léta. Dora-
zilo vás tolik, že nám z toho šla až husí 
kůže – děkujeme!  Atmosféra byla skvě-
lá, počasí přálo a hudba rozezvučela 
celé hulínské náměstí. Velké díky všem, 
kteří přišli, tleskali, zpívali a společně  
s námi vytvořili nezapomenutelný večer.  
Těšíme se na vás na dalších koncertech.

Erika KoukalováK pohodovým koncertům patří… pohoda
Atmosféra byla skvělá a bylo plno. 

4x foto: L. Polišenská

Kapela ALBAND rozezvučela celé náměstí MíruAtmosféra byla skvělá a bylo plno
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Školní rok opět utekl jako divoká voda a 
nyní si již naplno můžeme užívat prázdni-
nových radovánek. Tentokrát nebudeme 
psát o tom, co bylo, ale co jsme si pro vás 
na léto připravili. Kromě táborů se moc 
těšíme na naši celoprázdninovou soutěž 
nazvanou „Okolo Česka“. Zapojit se do ní 
může opravdu každý (starý i mladý), sou-
těžní kategorie jsou ale vypsány pro děti a 
mládež do 18 let. Úkol je jednoduchý. Stačí 
se vydat na jakoukoliv vycházku či výlet a 
svou trasu zaznamenat. Ideálně pomocí 
STRAVY, pokud ale tuto možnost nemáte, 
vyznačte zdolanou trasu v mapě a pošlete 
společně s jednou fotografií z místa na náš 
email (bez fotografie nemůže být záznam 
akceptován). Uznaný způsob pohybu je 
chůze či běh, jízda na kole ani na jiném 
prostředku započítávána nebude. 
Trasy mohou být posílány průběžně  
a my je budeme doplňovat do naší da-
tabáze. Počítá se přitom každý kilometr. 
Naším cílem bude pomyslně obejít Čes-
kou republiku, tedy vzdálenost 1 646 km.  
Není přitom nutné chodit přímo zná-
mou Stezkou Českem, můžete klidně 
kroužit okolo města. Ideálně však vy-
dáte-li se spolu s kamarády či rodinou 
někam na túru do přírody. Záznamy po-
sílejte na email klubicko@svchulin.cz.  
Do předmětu zprávy vepište „okolo Čes-
ka“ a dále uveďte své jméno či přezdívku 
(musí být vždy stejné) a věkovou kategorii. 
V září následně proběhne vyhlášení nej-
aktivnějších účastníků s nejvíce kilometry, 
kterým budou předány hodnotné výhry. 
1. cena - volňásek na naše podzimní pří-
městské prázdniny konané 27. - 29. 10. 
2025 v hodnotě více jak 1 800 Kč
2. cena - volňásek na naši přespávačku 
ve stanech během září 2025 v hodnotě 
cca 850 Kč
3. cena - výlet do Pevnosti poznání  
v Olomouci v hodnotě cca 500 Kč
4. cena - možnost účasti zdarma ve dvou 
hodinách kteréhokoliv našeho kroužku 
dle vlastního výběru

Srdečně všechny také zveme na společný 
výlet na Hostýn, který se uskuteční v so-
botu 19. 7. 2025 a bude možností setkání 
všech - těch, co s námi soutěží, i těch, kteří  
si budou chtít prostě užít společný výlet. 
Snad se nám taky podaří během červen-
ce ještě jedna novinka – kurzy plavání  
pro rodiče s dětmi na hulínském koupališ-
ti. To však budou z důvodu počasí případ-
ně vypsány termíny nedlouho před akcí.
Během srpna rovněž připravujeme jed-
nodenní výlet nabízející dobrodružnou 
plavbu lodí po Moravě z Otrokovic do 
Spytihněvi se zastávkou v napajedel-
ském Muzeu, kde navštívíme jak expozici 
Hřiště hraček, tak také krásně zpraco-
vanou interaktivní výstavu Orbis Pictus 
Petra Nikla. Přihlašování je spuštěno jak 
pro samostatné děti od pěti let, tak pro 
celé rodiny, které si zajistí vlastní do-
pravu a vstupné do muzea si hradí indi-
viduálně. Více informací ke všem akcím 
najdete na našich webových stránkách.
V neposlední řadě ještě přinášíme pře-
hled plánovaných kroužků na příští škol-
ní rok. Z novinek jmenujeme alespoň  
Kvízování pro děti od 4. - 7. třídy ZŠ, při-

čemž ti nejšikovnější následně mohou 
zkusit štěstí ve známé televizní soutěži 
AZ kvíz junior. Tak kdopak chce být tele-
vizní hvězdou?  Rozjíždět budeme také 
nový technický kroužek 3DTISK či kurz 
pro mladé žurnalisty, v němž si vyzkou-
šíme nejen psaní článků do novin, ale i 
vytváření televizní reportáže či rozhlaso-
vého pořadu, který bude následně odvy-
sílán ve skutečném rádiu. Dalším kurzem 
bude Animování a filmová tvorba. Možná 
a snad se nám také podaří zajistit turis-
tický kroužek, v rámci nějž se bude ka-
ždých 14 dní vyrážet na zajímavá místa  
v našem okolí. Vzhledem k rozšiřování naší 
nabídky kroužků také stále sháníme lek-
tora kroužku Bowling. Hledáme někoho 
spolehlivého, s pedagogickým minimem 
a hlavně s kladným vztahem k dětem.  
Zájemci se nám mohou ozvat na telefon 
602 748 395 či na výše zmíněný email.
Inu, nezbývá nám, než popřát všem dě-
tem krásné prázdniny. A prosím, proží-
vejte je aktivně, s kamarády venku, ne  
u počítačů a telefonů. To je naše největší 
přání. A po prázdninách AHOOOOJ! 

Eva Balcárková, SVČ Hulín

NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Hurá, PRÁZDNINY !!! 
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NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN, NABÍDKA SVČ HULÍN

Vydařený školní rok v ZUŠ Hulín

Vážení čtenáři,
letošní školní rok je u svého konce. Závě-
rečným projektem ZUŠ OPEN na hulín-
ském náměstí jsme 19. 6. zakončili deset 
měsíců plných tvůrčí práce, nadšení, no-
vých výzev i krásných úspěchů.
Naši žáci letos opět dokázali, že talent, 
píle a vytrvalost přinášejí ovoce. Mnozí 
z nich zazářili na krajských i celostátních 
soutěžích, představili svá díla na výsta-
vách, excelovali na koncertech a vystou-
peních, a hlavně - rostli a zráli jako osob-
nosti. Jejich vývoj je pro nás tou největší 
odměnou a motivací. 

Ráda bych poděkovala všem pedago-
gům, mým skvělým kolegům, kteří svou 
profesionalitou, trpělivostí a srdcem  
vytvářejí inspirativní a tvořivé prostředí 
pro umělecký růst každého dítěte Díky 
nim má naše škola svou duši – živou, ote-
vřenou a srdečnou. 
Nemohu opomenout výbornou spolu-
práci s vedením města, které nás dlou-
hodobě podporuje - ať už při pořádání 
akcí, investicích, či běžném provozu. 
Jsme rádi, že máme spolehlivého part-
nera, který rozumí významu uměleckého 
vzdělávání pro rozvoj města.

Přeji všem za celou Základní uměleckou 
školu Hulín krásné léto, hodně zdraví  
a radosti z umění. 

Mgr. Kamila Poláková, ředitelka školy
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A TENHLE VTIP ZNÁTE?

Josef Mánes pocházel z početné umělec-
ké rodiny (otec Antonín, strýc Václav, bra-
tr Quido, sestra Amálie) a to ovlivnilo nej-
významnějšího malíře v  českých zemích  
19. století. Mistrova tvorba i osobnost jsou 
předmětem neustálého zájmu odborní-
ků – bylo napsáno několik knih a v Praze 
pořádány monografická výstava v  roce 
1971, souborná výstava o rodině Máne-

sů v roce 2003 a před dvěma lety projekt 
Josef Mánes: Člověk – umělec – legenda.  
Až do konce srpna je v Kroměříži příleži-
tost spatřit Mánesova díla, výhradně vy-
tvořená během jeho pobytu na Moravě. 
Výstava v Arcibiskupském zámku je té-
měř kompaktní. V  obdélném prostoru 
je prostřednictvím padesáti dvou expo-
nátů (10 obrazů, 41 kreseb, litografií či 
ocelorytin a 1 artefakt uměleckého ře-
mesla) „vyprávěn“ Mánesův moravský 
příběh (doplněný o ukázku tvorby jeho 
bratra Quida). Na panelech jsou k vidění 
jeho známé obrazy (Červené paraplíčko, 
Příjezd hosta, Při měsíčku aj.), litografie 
(např. Líbánky na Hané, Domov), ukázky 
z cyklu Život na panském sídle, doplně-
né o různé unikáty vytvořené pro členy 
rodiny Silva-Tarouca. Nejvíce je však 
kreseb s  motivy staveb z moravských 
regionů a vyobrazeními tamních oby-
vatel. Zastoupeny jsou náhledy do pro-
středí aristokracie, měšťanstva a zejmé-
na selského stavu (např. nádvoří zámku 
v  Břeclavi, interiér lékárny v  Uherském 
Hradišti, slovácké žudro domu Jakuba 
Helešice v Břeclavi). Dále lze spatřit kro-

jované ženy a muže z  Hané, Slovácka 
či Těšínska a studie přírodních motivů.  
Na umělcův zemský patriotismus pouka-
zuje kresba k textu Rakušanka a Moravan-
ka – která z žen je lepší, to je nabíledni …  
Mánesovy společenské kontakty doklá-
dají díla vzniklá dle jeho předloh (Franti-
šek Ladislav Rieger, Adolf Maria Pinkas, 
Antonín Strobach - poslanci Kromě-
řížského sněmu) a studie k  portrétům 
Augusta Alexandra Silva-Taroucy i jeho 
manželky Isabely. Tyto velkoformátové 
podobizny však chybí a prázdnému pa-
nelu na konci expozice by „slušel“ por-
trét Augusta Alexandra Silva-Taroucy 
jako symbolický protějšek reprodukce 
Mánesovy fotografie umístěné na začát-
ku zdařilé výstavy, která významnému 
malíři skládá hold, obdobně jako kdysi 
Josef Mánes Moravě.   

Výstava Josef Mánes opět na Moravě:  
Kroměříž - Arcibiskupský zámek a zahrady  
23. 5. – 31. 8. 2025, ve spolupráci s Ná-
rodní galerií v Praze, kurátorky: Mgr.Vero-
nika Hulíková - Mgr. Markéta Vondrová. 

Stanislav Vaněk

Josef Mánes opět na Moravě

Josef Mánes na dobové fotografii.  
Foto: archiv autora
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HULÍNSKÉ POHÁDKOVÉ JARO

HULÍNSKÉ POHÁDKOVÉ JARO 2025 PŘINESLO PESTROU PŘEHLÍDKU DĚTSKÝCH TALENTŮ

V sále nového Městského kulturního centra Hulín se uskutečnil již 34. ročník ne-
soutěžní přehlídky dětských divadelních souborů Hulínské pohádkové jaro. Dětské 
soubory letos poprvé vystoupily na novém pódiu, které poskytlo ideální prostor  
pro divadelní zážitky plné pohádek, fantazie a radosti.
Během týdne se představily tyto soubory:
• 26. 5.  

Církevní základní škola Kroměříž s představením Jedničky má papoušek
• 27. 5.  

Základní škola a Mateřská škola Kroměříž, F. Vančury  
s pohádkou Princ a Večernice

• 28. 5.  
Základní škola S – Mysl, Kroměříž s inscenací Byl jednou jeden Drak

• 29. 5.  
LDO Hulín uzavřelo přehlídku hrou Křížem krážem Českem

Každé vystoupení hodnotila odborná porota, která souborům poskytla slova chvály, 
ale i cenné rady pro další práci. Vyzdvihla vždy tři nejlepší herecké výkony a ocenila 
tak výjimečný dětský talent.
Každý soubor si odnesl diplom a sladkou odměnu. 

Erika Koukalová

Vystoupení byla plná fantazie a barev

Sladká odměna, pochvala a poděkování

Mladí herci ukázali spoustu talentu,  
píle a nadšení

Slunečník, Měsíčník a Větrník v pohádce Princ a Večernice Plná hlediště se bavila a tleskala. Foto: L. Polišenská
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FOTOGALERIE ZE ZÁVĚRU ŠKOLNÍHO ROKU 2024 – 2025 V ZŠ HULÍN

TITUL EKOŠKOLA OBHÁJEN! A JAKÝ BYL ZÁVĚR ŠKOLNÍHO ROKU?

Další školní rok v Základní škole Hu-
lín je minulostí. A byl úspěšný! V jeho 
samotném závěru přišlo velmi cenné  
ocenění: úspěšná obhajoba prestižního 
titulu Ekoškola, který se uděluje v rám-
ci největšího vzdělávacího programu  
na světě. Hulínská „základka“ jej obhájila 
už pošesté.

Závěr školního roku byl ve znamení vel-
kých písemek, diktátů a zkoušení. Ale také  
mnoha zajímavých akcí a programů. Jaké 
byly se čtenáři zpravodaje Hulíňan mo-
hou dozvědět na této straně a na stra-
nách 16 - 18. 

(dvo)

Slavnostní předání titulu Ekoškola se uskutečnilo v Praze na Staroměstské radnici

Exkurze v Kurovickém lomu byla  
už malou ochutnávkou prázdnin

Tradice a řemesla na Hané stále žijí. A vyhlíží další propagátory.  
5x foto: ZŠ Hulín

Vyprávění o Sokole. Tedy také o historii 
Československa a České republiky

Návštěva Centra pro seniory v Holešově 
přiblížila náročnou péči o dříve narozené


